
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659 Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de julho de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 338890
PORTARIA Nº 2393/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações.
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/434059, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LIBERTY 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 28.568.862/0001-34, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR da empresa CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES LIBERTY LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 28.568.862/0001-34, nome de fantasia CFC LIBERTY 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na RUA RODOLFO 
CHERMONT Nº 1150, MARAMBAIA, CEP: 66.620-000, Belém/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém, em tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro __________ 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de julho de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 339141

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 32793
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 089/2014, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32793 edição de 22/12/2014.
Onde se lê:
Vigência: Inicio: 01/01/2015 Término: 31/12/2017
Leia-se:
Vigência: Inicio: 19/12/2014 Término: 18/12/2017

Protocolo: 339110

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 063/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2018 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa RCN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 02.055.122/0001-00.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento 
é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de confecção e fornecimento de carimbos automáticos e 
acessórios, para atender às necessidades do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, conforme 
especifi cação, condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no instrumento convocatório e no Termo de Referência e demais 
documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
VALOR TOTAL: R$-22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNÇÃO 6 Segurança Pública;
SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral;
PROGRAMA 1297 Manutenção da Gestão;
PROJETO/ATIVIDADE 8338 Operacionalização das Ações 

Administrativa;
ELEMENTO DA DESPESA 339030 Material de Consumo
FONTE DE RECURSOS 0261

0661
Recursos Próprios;
Recursos Próprios – Superavit.

VIGÊNCIA: Início: 17/07/2018 Término: 16/07/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 339014

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666/93, AVISA aos interessados que a Tomada 
de Preços nº 09/2018, cujo  objeto visa a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
nas vias do Município de Itupiranga, com abertura prevista para 
o dia 19 de julho de 2018 às 09h00, fi ca adiada para o dia 06 
de agosto de 2018 às 09h00, pelas razões dispostas nos autos 
do Processo n° 2017/316173, cuja retifi cação foi realizada no 
Edital que encontra-se disponível para download no site www.
compraspara.pa.gov.br. Os interessados poderão no horário das 
08h00 às 14h00, nos dias úteis, obter demais informações, na 
sede do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, Comissão 
de Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN/PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia, fone: (91) 32146331 ou 
email: kleiton.costa@detran.pa.gov.br
Belém, 16 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 338963

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
DENÚNCIA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA
DENÚNCIA DO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 014/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS PÚBLICAS - 
SEDOP, inscrito no CNPJ/MF n° 03.137.985/0001-90.
OBJETO DA DENÚNCIA: Fica estabelecido que, a partir da 
assinatura do presente, por consenso e transigência entre as 
partes, está DENUNCIADO do Termo de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 014/2017, CELEBRADO ENTRE o DETRAN/PA E 
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
DE OBRAS PÚBLICAS - SEDOP, fi rmado em 07/12/2017, tendo 
como objeto a transferência de recursos fi nanceiros da Entidade 
concedente para o órgão convenente, para a recuperação e/ou 
pavimentação de vias urbanas em diversos municípios do Estado 
do Pará distribuídos conforme Região de Integração, disposta no 
Plano de Trabalho – Anexo I.
JUSTIFICATIVA: Resolvem DENUNCIAR o Termo de Cooperação 
n° 014/2017, com fundamento na Cláusula Décima – Da 
Denúncia e da Rescisão, em virtude da celebração do Termo 
de Cooperação n° 006/2018, com o mesmo objeto e mesmos 
partícipes.
DATA DE ASSINATURA: 06/07/2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E DE 
OBRAS PÚBLICAS - SEDOP

Protocolo: 339007

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 482/2018-CGP/SUSIPE                                                  Belém, 
16 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 353/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4601/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 354/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4602/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 355/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4603/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 356/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4604/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 357/2018-CGP/SUSIPE, de 

06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4605/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 359/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4607/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 360/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4608/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 361/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4609/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 362/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4610/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 363/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4611/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 364/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4612/2018-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 338862
Portaria nº 484/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 16 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 365/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4613/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 366/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4614/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 367/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4615/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 368/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4616/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 374/2018-CGP/SUSIPE, de 
08/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4617/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 375/2018-CGP/SUSIPE, de 
08/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4618/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 376/2018-CGP/SUSIPE, de 
08/06/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33637 de 
14/06/2018, referente ao Processo nº 4619/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 338867
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 776/2018-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 13 DE JULHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor JAIRO LIMA VIEIRA, matrícula funcional 
nº5913327, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Equipe Penitenciário-FGEP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Breves, a contar de 10 de julho de 
2018, em substituição ao servidor ELVIS DE LIMA MARTINS, 
matrícula funcional n°5927428, em virtude de encerramento de 
contrato.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 779/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 13 de julho de 
2018.
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO EDINEY CHAVES DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº54196312, para exercer a Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciário de Reinserção 
Social-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Salinópolis, no período de 02/07 a 31/07/2018, em substituição 
a titular FILOMENA TEREZA CASTRO NEVES, matrícula funcional 
nº54181632, que estará em gozo de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 338753
PORTARIA Nº 2879/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 17 
DE JULHO DE 2018.
Nome: SEBASTIÃO AUGUSTO ALCANTARA EVANGELISTA, 
Matrícula nº 54196367/1; Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 24/06/2018 a 01/07/2018.

Protocolo: 339171


